
 

 

UNIONE DEI COMUNI NORD EST TORINO 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA N. 18/2020 

_______________________________________________________________________ 
 
Oggetto:  RECEPIMENTO DELLE LINEE DI INDIRIZZO NAZIONALI “L’INTERVENTO 
CON BAMBINI E FAMIGLIE IN SITUAZIONE DI VULNERABILITA’ - PROMOZIONE 
DELLA GENITORIALITA’ POSITIVA” DI CUI ALL’ACCORDO SANCITO IN 
CONFERENZA UNIFICATA IL 21.12.2017 (REP.N. 178/CU DEL 21.12.2017) – DGR N. 
27 – 8638 DEL 29.03.2019            
 
_______________________________________________________________________ 
 
Il giorno quattordici del mese di Luglio dell’anno duemilaventi, alle ore 15:00 a Settimo 

Torinese, in una sala della sede comunale in Piazza della Libertà n. 4, a seguito di 

regolare convocazione si è riunita la GIUNTA dell’UNIONE NET della quale sono membri i 

Signori: 

 

N Cognome e Nome Qualifica Pr. 

1 DE ZUANNE EMANUELE Presidente Presente 

2 PITTALIS RENATO Assessore Presente 

3 CAMOLETTO VIVIANA Assessore Presente 

4 GAMBINO CLAUDIO Assessore Assente 

5 BARACCO LUCA Assessore Presente 

6 NIGROGNO LICIA Assessore Presente 

7 PIASTRA ELENA    Assessore    Presente 
 

Totale  Presenze    6                   Totale Assenze     1 
 
 

Presiede la seduta il Presidente, Dott. Emanuele De Zuanne 

Partecipa alla seduta il Segretario Generale, D.ssa Ulrica Sugliano. 

Il Presidente, riconosciuta la validità della seduta, invita la Giunta a deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

 



 

 
 
SEDUTA DEL  14/07/2020 VERBALE N.   18 
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Premesso che: 

- La Legge regionale 8 gennaio 2004, n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema 

regionale integrato di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di 

riferimento” all’art. 41 sostiene la famiglia, quale soggetto fondamentale per la 

formazione e la cura delle persone e quale ambito di riferimento per ogni intervento 

riguardante l’educazione e lo sviluppo culturale. 

 

- È stato sancito l’accordo ai sensi dell’art.9, comma 2, lettera c) del decreto legislatura 

28 Agosto 1997, n. 281 tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento e 

Bolzano e ratificato in Conferenza Unificata il 21/12/2017 sulle “Linee di indirizzo per 

l’intervento con bambini e famiglie in situazioni di vulnerabilità – promozione della 

genitorialità positiva”. 

 

- L'Unione dei Comuni Nord Est Torino – Settore Socio-Assistenziale (NET), a partire 

del 1 gennaio 2013 gestisce i servizi socio-assistenziali dei Comuni di Leinì, San 

Benigno Can.se, Settimo T.se, Volpiano, ispirandosi al principio della solidarietà per 

intervenire nel tessuto sociale e favorire lo sviluppo della comunità e della tutela delle 

persone. 

 

Preso atto che: 

- le linee di indirizzo si rivolgono tra gli altri soggetti ai professionisti del pubblico, 

attori delle reti sociali impegnandosi con bambini e famiglie in situazione di 

vulnerabilità; 

- il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha inteso con l’emanazione delle 

suddette linee di indirizzo produrre uno strumento di soft law volto a costruire un 

sistema omogeneo di servizi più equi e appropriati nei confronti dei bambini e delle 

bambine, dei ragazzi e delle ragazze e delle famiglie; 

- il documento è frutto di un lavoro collegiale nazionale al quale ha aderito la Regione 

Piemonte; 

- le linee di indirizzo intendono capitalizzare l’esperienza pluriennale della 

sperimentazione del programma P.I.P.P.I (Programma di Intervento Per la 

Prevenzione dell’’Istituzionalizzazione) al quale la Regione Piemonte ha aderito. 

 

Ritenuto opportuno che l'Unione dei Comuni Nord Est Torino – Settore Socio-Assistenziale 

(NET), proceda al formale recepimento delle linee d’indirizzo in oggetto, di cui l’allegato, 

quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento per la loro validazione nei 

contenuti e nella metodologia sul territorio; 

 

Considerato che: 

- nelle Linee di Indirizzo Nazionali si tratta di interventi con bambini e famiglie in 

situazione di vulnerabilità al fine di promuovere la genitorialità positiva; 

- i soggetti coinvolti sono il bambino, la famiglia del bambino, la vicinanza solidale, i 

cd “affiancanti” (pg 24 linee guida) e le formazioni sociali e cittadini (pg 25 linee 

guida); 



 

- è previsto un percorso di accompagnamento multidisciplinare volto al superamento 

della situazione di vulnerabilità. 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 

dell’Ente; 

 

Visto pertanto il documento “l’intervento con bambini e famiglie in situazione di vulnerabilità 

- promozione della genitorialità positiva” che si allega alla presente per farne parte integrante 

e sostanziale 

 

Richiamati: 

 il T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

 il vigente Statuto; 

 

Considerato che sulla proposta in oggetto è stato espresso, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 267/2000, il parere di regolarità tecnico-amministrativa; 

 

Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Testo 

Unico Enti Locali; 

 

Si propone affinché la Giunta dell’Unione 

 

D E L I B E R I 

 

1. Di RECEPIRE le allegate linee di indirizzo nazionali “l’intervento con bambini e 

famiglie in situazione di vulnerabilità - promozione della genitorialità positiva” 

ratificate in Conferenza Unica con accordo sancito il 21 dicembre 2017 n.rep 178 CU 

e DGR  27-8638, per la loro validazione nei contenuti e nella metodologia sui territori, 

di cui al documento allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. DI DARE atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico 

del bilancio dell’Ente. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

LA GIUNTA UNIONE 
 
Vista la sovraestesa proposta e ritenendola meritevole di approvazione; 
Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, 
 

D E L I B E R A 
 
Di approvare così come si approva la proposta presentata 
 
 
Successivamente la Giunta Unione, ritenuta l’urgenza di provvedere; con separata 
votazione unanime; ai sensi e per gli effetti dell’articolo 134 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, dichiara la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 
 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

il Segretario Generale  Il Presidente 

D.ssa Ulrica Sugliano 
 

Dott. Emanuele De Zuanne 

 
___________________________________________________________________ 

 

 

 

  
 


